A Lei Orçamentária Anual (LOA) do município para o exercício de 2021 foi 

aprovada sob o n.º 712/2020 e protocolada neste Tribunal sob o n.º 2283/2021. 

15. No Relatório Técnico Preliminar, consta que a receita e a despesa estimadas 

na LOA, somam o montante de R$ 20.699.450,00 (vinte milhões, seiscentos e noventa e 

nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), considerando que não foram destacados os 

recursos dos Orçamentos Fiscal e foi destacado erroneamente o orçamento da seguridade 

social. 

16. Acerca da elaboração da LOA, a Secex mencionou que: 

a) O texto da Lei Orçamentária Anual, para o exercício financeiro de 2021, não

[...]

orçamentários objeto da anulação parcial ou total de dotações. (art. 167, II e V, 
da Constituição Federal; art. 43, § 1º, inc. III da Lei nº 4.320/1964). 

2. RECEITA CONSOLIDADA 

20. De acordo com o Relatório Técnico Preliminar, a receita total arrecadada pelo 

município foi de R$ 25.836.873,41 (vinte e cinco milhões, oitocentos e trinta e seis mil, 

oitocentos e  setenta e três reais e quarenta e um centavos), sendo que desse valor deve 

ser deduzido o total de R$ 3.104.325,58 (três milhões, cento e quatro mil, trezentos e vinte 

e cinco reais e cinquenta e oito centavos) correspondente ao FUNDEB, renúncias de receitas 

e outras deduções, culminando com a receita líquida no montante de R$ 22.732.547,83 

(vinte e dois milhões, setecentos e trinta e dois mil, quinhentos e quarenta e sete reais e 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código 0V8L5Z.

oitenta e três centavos), constando por sua vez a receita intraorçamentária no valor de 

R$ 1.249.330,78 (um milhão, duzentos e quarenta e nove mil, trezentos e trinta reais e 

setenta  oito centavos), conforme se observa no demonstrativo do resultado da arrecadação 

orçamentária por subcategoria econômica da receita abaixo: 

Fonte: Relatório Técnico Preliminar, Documento Digital n.º 175905/2022, fls. 83. 

21. A receita liquida efetivamente arrecadada no valor de R$ 22.732.547,83 (vinte 

e dois milhões, setecentos e trinta e dois mil, quinhentos e quarenta e sete reais e oitenta e 

três centavos), exceto a intraorçamentária, revela arrecadação superior à receita prevista 

atualizada de R$ 21.309.887,00 (vinte e um milhões, trezentos e nove mil, oitocentos e 

oitenta e sete reais), conforme demonstrado no item 5.1.1 - Quociente de execução da 

receita - QER:  

A  Receita Líquida prevista (exceto intraorçamentária) R$  21.309.887,00 

B  Receita Líquida Arrecadada (exceto intraorçamentária) R$  22.732.547,83 

QER B/A 1,0667

[...]

Receita Tributária Própria 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código 0V8L5Z.

22. O valor arrecadado a título de receita tributária própria em 2021 foi de R$ 

1.406.641,04 (um milhão, quatrocentos e seis mil, seiscentos e quarenta e um reais e quatro 

centavos), o que corresponde a 5,57% (cinco inteiros e cinquenta e sete centésimos 

percentuais) do total da receita corrente. Nesse caso nota-se que em termos percentuais, a 

participação da receita própria em relação à receita total desse ano, aumentou quando

[...]

Relatório Técnico Preliminar, Documento Digital n.º 175905/2022, fls. 21 e 22. 

3. DESPESA CONSOLIDADA 

23. Com relação à despesa consolidada no exercício analisado, a Secex informou 

que a despesa autorizada, incluída a intraorçamentária, foi de R$ 22.821.558,88 (vinte e dois 

milhões, oitocentos e vinte e um  mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e oitenta e oito 

centavos), tendo sido empenhado o montante de R$  20.519.117,09 (vinte milhões, 

quinhentos  e dezenove mil, cento e dezessete reais e nove centavos), com a liquidação de 

R$ 20.517.719,45 (vinte milhões, quinhentos e dezessete mil, setecentos e dezenove reais 

e quarenta e cinco centavos) e o pagamento da importância de R$ 20.339.410,08 (vinte 

milhões, trezentos e trinta e nove mil, quatrocentos e dez reais e oito centavos).  

24. No período de 2017 a 2021, a série histórica das despesas orçamentárias do 

município revela um aumento das despesas realizadas, conforme demonstrado no quadro a 

seguir:  

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: